2. Si pensamos bien, la reprensión tuya es alabanza suya. Pues ¿por qué confiesas ya en la acusación de tu pecado? ¿Por qué confiesas, al acusarte a ti mismo, sino porque estabas muerto y estás vivo? Así dice la Escritura: *Perece la confesión en el muerto, como si no existiera.* Si en el muerto perece la confesión, quien confiesa vive, y si confiesa el pecado, sin duda revivió de la muerte. Y si el confesor del pecado revivió de la muerte, ¿quién le resucitó? Ningún muerto es resucitador de sí mismo. Sólo pudo resucitarse quien no murió al morir su carne. Así resucitó lo que había muerto. Se despertó, pues,

intelligere vocem peccatoris. Maxime autem hoc dicendum fuit, et hinc admonenda Caritas vestra: quia mox ut hoc verbum sonuit in ore Lectoris, secutus est etiam sonus tusionis pectoris vestri, auditio scilicet quod Dominus ait: *Confiteor tibi, Pater.* In hoc ipso quod sonuit, *Confiteor*, pectora tutudistis. Tundere autem pectus quid est, nisi arguere quod latet in pectore, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum? Quare hoc fecistis, nisi quia audistis: *Confiteor tibi, Pater? Confiteor*, audistis: qui confitetur, non attendistis. Nunc ergo advertite. Si, *Confiteor*, Christus dixit, a quo longe est omne peccatum: non solius est peccatoris, sed etiam aliquid laudatoris. Confitemur ergo, sive laudantes Deum, sive accusantes nos ipsos. Pia est utraque confessio, sive cum te reprehendis, qui non es sine peccato; sive cum illum laudas, qui non potest habere peccatum.

2. *Peccatoris confessio etiam ipsa est Dei laudatio. Lazari suscitatio, peccatoris resurgentis figura.*—Si autem bene cogitemus, reprehensio tua, laus ipsius est. Quare enim iam confiteris in accusatione peccati tui? in accusatione tui ipsius quare confiteris, nisi quia ex mortuo vivus factus es? Scriptura quippe ait: *A mortuo, quasi qui non sit, perit confessio* (Eccl 17 [434] 26). Si perit a mortuo confessio, qui confitetur vivit et si peccatum confitetur, utique a morte revixit. Si peccati confessor revixit a morte, quis eum suscitavit? Nullus mortuus est sui ipsius suscitator. Ille se potuit suscitare, qui mortua carne non mortuus est. Etenim hoc suscitavit quod mortuum fuerat. Ille se suscitavit, qui vivebat in se, in

¹ *Tunsio* es un neologismo agustiniano.

² Véase la nota 1 al sermón 29.

aquel que vivía en sí mismo y había muerto en su carne para resucitarla. No resucitó al Hijo sólo el Padre, del que dice el Apóstol: *Por lo cual Dios lo exaltó*. También el Señor se resucitó a sí mismo, esto es, su cuerpo, y por eso dice: *Derribad este templo, y en tres días lo levantaré*. El pecador por su parte es un muerto, máxime aquel a quien oprime la mole de la costumbre y está como un Lázaro sepultado. Poco era el estar muerto y estar también sepultado. Quien está oprimido por la mole de la costumbre mala, de la vida mala, esto es, de las concupiscencias terrenas, ve ya realizado en sí lo que dice lamentablemente un salmo: *Dijo en su corazón el necio: No hay Dios*. De él precisamente se dijo: *En el muerto, como si no existiera, perece la confesión*. ¿Quién lo resucitó sino quien retiró la losa y exclamó: *¡Lázaro, sal afuera!*? ¿Y qué es salir afuera sino manifestar fuera lo que estaba oculto? Quien confiesa sale afuera, y no podría salir afuera si no viviera, y no viviría si no hubiese sido resucitado. Luego, en la confesión, el acusarse a sí mismo es alabar a Dios.

3. Dirá quizá alguno: ¿De qué sirve la Iglesia si ya sale el confesor resucitado por la voz del Señor? ¿Qué aprovecha al que se confiesa la Iglesia, a la que dijo el Señor: *Lo que desatares en la tierra, será desatado en el cielo*? Observa al mismo Lázaro cuando sale con sus ataduras. Ya vivía confesando, pero aún no caminaba libre, constreñido por las mismas ataduras. ¿Qué hace, pues, la Iglesia, a la que se dijo: *Lo que desatares*

carne autem sua suscitanda mortuus erat. Non enim Pater solus Filium suscitavit, de quo dictum est ab Apostolo: *Propter quod et Deus eum exaltavit* (Phil 2,9); sed etiam Dominus se ipsum, id est, corpus suum; unde dicit: *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Io 2,19). Mortuus est autem peccator, maxime ille quem moles consuetudinis premit, quasi sepultus est Lazarus. Parum enim erat, quia mortuus; etiam sepultus. Quisquis igitur malae consuetudinis, malae vitae, terrenarum scilicet cupiditatum mole premitur, ita ut in illo iam factum sit, quod in quodam psalmo miserabiliter dicitur: *Dixit stultus in corde suo: Non est Deus* (Ps 13,1); fit talis, de quali dictum est: *A mortuo, velut qui non sit, perit confessio*. Quis eum suscitabit, nisi qui remoto lapide clamavit, dicens: *Lazare, prodí foras*? Quid est autem foras prodire, nisi quod occultum erat foras prodere? Qui confitetur, foras prodit. Foras prodire non posset, nisi viveret: vivere non posset, nisi resuscitatus esset. Ergo in confessione sui accusatio, Dei laudatio est.

CAPUT II.—3. *Ecclesia peccatores solvendo quid eis prosit*.—Dicit ergo aliquis: Quid prodest Ecclesia, si iam confessor voce dominica resuscitatus prodit? Quid prodest Ecclesia confitentii, cui Dominus ait: *Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo*? (Mt 16,19). Ipsum Lazarum attende: cum vinculis prodit. Iam vivebat confitendo; sed nondum liber ambulabat, vinculis irretitus. Quid ergo facit Ecclesia, cui

será desatado, sino lo que a continuación dijo el Señor a los discípulos: *Desatadlo y dejadlo marchar*?³

4. Ya nos acusemos, ya alabemos a Dios, doblemente le alabamos. Si nos acusamos piadosamente, sin duda alabamos a Dios. Cuando alabamos a Dios, le proclamamos como carente de pecado. Y cuando nos acusamos a nosotros mismos, damos gloria a aquel que nos ha resucitado. Si esto hicieras, el enemigo no halla ocasión alguna para arrastrarte ante el juez. Pues si tú eres tu acusador y Dios tu libertador, ¿qué será aquél sino calumniador? Por eso, con razón Pablo se procuró tutela contra los enemigos, no los manifiestos, la carne y la sangre, que son más bien dignas de compasión que de defensa, sino contra aquellos otros frente a los cuales nos manda el Apóstol armarnos: *No tenemos pelea contra la carne y la sangre*, esto es, contra los hombres que abiertamente se ensañan con vosotros. Son vasos y los utiliza otro; son instrumentos y los maneja otro. Así dice: *Se introdujo el diablo en el corazón de Judas para que entregara al Señor*. Y dirá alguno: ¿Qué hice yo entonces? Escucha al Apóstol: *No deis lugar al diablo*; con tu mala voluntad le diste lugar: entró, te poseyó, te manipula. Si no le dieras lugar, no te poseería.

5. Por eso nos amonesta diciendo: *No tenemos pelea contra la carne y la sangre, sino contra los príncipes y potestades*. Podría alguien pensar que son los reyes de la tierra, las

dictum est: *Quae solveritis, soluta erunt*; nisi quod ait Dominus continuo ad discipulos: *Solvite illum, et sinite abire*? (Io 11,14.17.43.44).

4. *Laudare Deum. Accusare nos ipsos*.—Sive ergo nos acusemus, sive Deum laudemus, bis Deum laudamus. Si pie nos accusamus, Deum utique laudamus. Quando Deum laudamus, tanquam eum qui sine peccato est praedicamus: quando autem nos ipsos accusamus, ei per quem resurreximus, gloriam damus. Hoc si feceris, nullam occasionem invenit inimicus, qua te circumveniat ante iudicem. Cum enim tu ipse fueris accusator, et Dominus liberator; quid erit ille, nisi calumniator? Merito ille hinc sibi tutelam providit adversus inimicos, non conspicuos, carnem et sanguinem, miserandam potius, quam cavendam; sed adversus illos inimicos contra quos Apostolus nos hortatur ut armemur: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*: id est, adversus homines quos videtis saevire in vos. Vasa sunt, alius utitur: organa sunt, alius tangit. *Immisit se*, inquit, *diabolus in cor Iudae, ut traderet Dominum* (ib., 13,2). Ait aliquis: Quid ergo ego feci? Audi Apostolum: **[435]** *Neque detis locum diabolo* (Eph 4,27). Tu mala voluntate locum dedisti: intravit, possedit, utitur. Si locum non dases, non possideret.

CAPUT III.—5. *Inimici nostri invisibiles*.—Ergo nos admonens ait: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates*. Possit quisque putare adversus reges terrae, ad-

³ Esta asociación de textos bíblicos e ideas es constante en el santo. Véanse los sermones 98,6 y 139 A,2 (= Mai 125).

autoridades del siglo. ¿Por qué? ¿No son carne y sangre? Ya se dijo: *No contra la carne y la sangre*. No pienses, pues, en hombre alguno. ¿Qué enemigos quedan? *Contra los príncipes y potestades de la maldad espiritual, rectores del mundo*. Como si diera más al diablo y a sus ángeles. Les dio más, les llamó rectores del mundo. Mas, para que no lo entiendas mal, explicó qué mundo es ese del que ellos son rectores. *Rectores del mundo, de estas tinieblas*. El mundo está lleno de esos que él rige, sus amadores e infieles. El Apóstol las llama tinieblas, y sus rectores son el diablo y sus ángeles. Estas tinieblas no son naturales, no son inmutables: cambian y se convierten en luz; creen y al creer son iluminadas. Cuando eso aconteciere, oirán: *Antes fuisteis tinieblas, mas ahora luz en el Señor*. Cuando eras tinieblas, no estabas en el Señor; mas cuando eres luz, no estás en ti, sino en el Señor. Pues ¿qué tienes que no hayas recibido? Y, pues, son enemigos invisibles, han de ser combatidos invisiblemente. Al enemigo visible le vences hiriéndole; al invisible le vences creyendo. Visible es el hombre enemigo; visible es el herir; invisible es el diablo enemigo; invisible es también el creer. Hay, pues, pelea invisible contra los enemigos invisibles.

6. ¿Cómo afirma alguien estar seguro contra estos enemigos? Había comenzado yo a explicarlo, y me sentí obligado a hablar con algún detenimiento de estos enemigos. Conocidos ya los enemigos, veamos la defensa. *Alabando invocaré al Señor y quedaré a salvo de mis enemigos*. Ahí está lo que puedes

versus potestates saeculi. Quare? ipsi non caro et sanguis? Semel dictum est: *non adversus carnem et sanguinem*. Avertere ab omni homine. Qui ergo restant inimici? *Adversus principes et potestates spiritualis nequitiae, rectores mundi* (Eph 6,12). Quasi plus dedit diabolo et angelis eius. Plus dedit, rectores mundi appellavit. Sed ne male intellegas, exponit quid sit mundus, cuius sunt illi rectores. *Rectores mundi, tenebrarum harum* (ib.). Quid est: *mundi tenebrarum harum*? Quibus est rector, dilectoribus suis et infidelibus, plenus est mundus. Has Apostolus appellat tenebras. Harum rectores, diabolus et angeli eius. Hae tenebrae non naturales sunt, non incommutabiles sunt: mutantur, et lux efficiuntur; credunt, et credendo illuminantur. Quod cum in eis factum fuerit, audient: *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (ib., 5,8). Nam quando tenebrae, non in Domino: iterum quando lux non in te. sed in Domino. Quid enim habes quod non accepisti? (1 Cor 4,7). Quia ergo sunt invisibiles inimici, invisibiliter sunt expugnandi. Quippe hostem visibilem vincis feriendo: invisibilem vincis credendo. Visibilis est hostis homo; visibile est et ferire: invisibilis est hostis diabolus; invisibile est et credere. Est ergo pugna invisibilis adversus invisibiles inimicos.

CAPUT IV.—6. *Unde praesidium contra inimicos*.—Ab his inimicis quomodo se tutum dicit quidam? Hoc enim coeperam dicere, et necesse habui de istis inimicis aliqua cum mora tractare. Iam ergo cognitis

hacer: invoca alabando. Pero al Señor. Si te alabas a ti, no quedarás a salvo de tus enemigos. Alabando invoca al Señor y estarás a salvo de tus enemigos. Pues ¿qué dijo el mismo Señor? *Un sacrificio de alabanza me glorificará; y ése es el camino en que le mostraré mi salvación*. ¿Dónde está el camino? En el sacrificio de alabanza. No pongas los pies fuera de ese camino. Mantente en el camino, no te separes del camino; de la alabanza del Señor no retires el pie, ni siquiera la uña. Porque si pretendieras desviarte de este camino y alabarte a ti en lugar del Señor, no te librarás de aquellos enemigos, ya que de ellos se dijo: *Junto a la senda me colocaron piedras de tropiezo*. Si crees que tienes de tu cosecha cualquier partícula de bien, ya te desviaste de la alabanza de Dios. ¿Por qué admirarse si te seduce el enemigo, cuando tú eres seductor de ti mismo? Escucha al Apóstol: *Quien piensa ser algo, no siendo nada, se seduce a sí mismo*.